
21 июля 2011 года РК № 51-   ПРОЕКТ 
 
О проектах федеральных законов и законодательных инициативах 

Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, и 
законодательные инициативы субъектов Российской Федерации,  

бюджетно-финансовый комитет  Р Е Ш И Л: 
 
№ 
п/
п 

Проект федерального закона, 
входящий номер документа Краткое содержание Инициатор/отв. 

комитет ГД ФС РФ 
Решение комитета  

 

  Проекты федеральных законов   

1. № 431990-5  
«О внесении изменений в 
главу 29 части второй 
Налогового кодекса 
Российской Федерации»
(в части расширения числа 
объектов налогообложения 
налогом на игорный бизнес) 
 
Принят в 1 чтении 
Постановление от 28.06.2011 
№ 5530-5 ГД
 
Вх. от 04.07.2011 
№ 3309/0211-11 

Законопроектом предлагается внести изменения, согласно 
которым пункт приема ставок букмекерской конторы 
(тотализатора) признается объектом налогообложения 
налогом на игорный бизнес.  
Также устанавливаются предельные размеры ставок налога 
на игорный бизнес применительно к пунктам приема ставок 
букмекерской конторы и пунктам приема ставок 
тотализатора в размере от 5000 до 7000 рублей. 

Член Совета 
Федерации 
А.П.Починок 

(Комитет 
Государственной 
Думы по бюджету 

и налогам) 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

собрание Думы). 
Положительное 
заключение 

Правительства 
РФ. 

Законопроект 
рассматривался 

ранее, до 
принятия в 

первом чтении, 
принято 
решение: 
Принять к 

сведению (без 
вынесения на 

собрание Думы). 
РК от 18.11.2010 

№ 44-23.1. 
2. № 535846-5

«О внесении изменений в 
Законопроектом предлагается ограничить количество 
используемого лотерейного оборудования при проведении 

Правительство Принять к 
сведению (без 

http://asozd2.duma.gov.ru/main.nsf/(Spravka)?OpenAgent&RN=535846-5&02
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Федеральный закон «О 
лотереях» и некоторые 
законодательные акты 
Российской Федерации» (в 
части совершенствования 
государственного правового 
регулирования лотерейной 
деятельности) 
 
Принят в 1 чтении 
Постановление от 06.07.2011 
№ 5656-5 ГД 
 
Вх. от 12.07.2011 
№ 3442/0211-11 

тиражной лотереи, изменить уведомительный порядок 
регистрации стимулирующих лотерей на разрешительный, 
определить минимальный срок после которого может 
осуществляться выплата, передача или предоставление 
выигрышей тиражной лотереи, а также установить 
ограничения к местам распространения лотерейных билетов 
бестиражных лотерей и местам проведения стимулирующих 
лотерей. 
 

РФ,  
(Комитет 

Государственной 
Думы по бюджету 

и налогам) 

вынесения на 
собрание Думы). 
Законопроект 
рассматривался 

ранее, до 
принятия в 

первом чтении, 
принято 
решение: 
Принять к 

сведению (без 
вынесения на 

собрание Думы). 
РК от 24.05.2011  

№ 49-9 
3. № 535738-5  

«О внесении изменения в 
статью 226 части второй 
Налогового кодекса 
Российской Федерации»
(об обязанности налогового 
агента уплачивать налог на 
доходы физических лиц по 
месту жительства 
налогоплательщика) 
Вх. от 01.07.2011  
№ 3269/0212-11 

Законопроектом предлагается изменить существующий 
порядок зачисления НДФЛ и обязать налогового агента 
уплачивать данный налог в бюджет по месту жительства 
физических лиц. 

Государственное 
Собрание – 
Курултай 
Республики 
Башкортостан 

ВП от 30.06.2011 
№ 289 (46) 
(Комитет 

Государственной 
Думы по бюджету 

и налогам) 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

собрание Думы). 
Законопроект 
рассматривался 

ранее, как 
законодательная 
инициатива 
субъекта РФ, 
принято 
решение: 
Принять к 

сведению (без 
вынесения на 

собрание Думы). 
РК от 24.05.2011 

№ 49-9. 
4. № 549082-5 Законопроектом предлагается внести изменения, Депутаты Отрицательное 
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«О внесении изменений в 
статьи 391, 395 главы 31 
«Земельный налог» части 
второй Налогового кодекса 
Российской Федерации» (об 
изменении порядка льготного 
налогообложения отдельных 
категорий 
налогоплательщиков) 
Вх. от 01.07.2011 
№ 3270/0212-11 

предусматривающие освобождение от уплаты земельного 
налога категорий налогоплательщиков, которым в 
настоящее время на федеральном уровне предоставлено 
право на вычет из налоговой базы по земельному налогу в 
размере 10 тысяч рублей. 
 

Государственной 
Думы 

Н.В.Бурыкина, 
Г.В.Кулик,  

Н.Д. Ковалев, 
В.С.Тимченко, 
С.В.Хоркина, 

Н.С.Максимова, 
Н.В.Пугачева, 
Е.А.Самойлов 

 
ВП от 30.06.2011 

№ 289 (47) 
(Комитет 

Государственной 
Думы по бюджету 

и налогам) 

заключение 
Правительства 

РФ 
Принять к 

сведению (без 
вынесения на 

собрание Думы). 
 

5. № 571288-5
«О внесении изменений в 
Федеральный закон «О 
федеральном бюджете на 
2011 год и на плановый 
период 2012 и 2013 годов» 
(об уточнении отдельных 
показателей федерального 
бюджета на 2011 год) 
Вх. от 01.07.2011 
№ 3255/0212-11 

Законопроект предусматривает перераспределение 
бюджетных ассигнований, утвержденных ведомственной 
структурой расходов федерального бюджета на 2011 год на 
осуществление бюджетных инвестиций, на взносы в 
уставный капитал открытых акционерных обществ – 
получателей бюджетных инвестиций в рамках проекта 
федеральной целевой программы «Развитие оборонно-
промышленного комплекса Российской Федерации на 2011 
– 2020 годы». 

Правительство 
Российской 
Федерации  

ВП от 30.06.2011 
№ 289 (90) 
(Комитет 

Государственной 
Думы по бюджету 

и налогам) 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

собрание Думы). 
 

6. № 563450-5 
«О внесении изменения в 
статью 358 части второй 
Налогового кодекса 
Российской Федерации» (об 

В законопроекте предлагается подпункт 2 пункта 2 статьи 
358 Налогового кодекса Российской Федерации изложить в 
новой редакции, исключающей из объекта налогообложения 
транспортного налога автомобили легковые, 
зарегистрированные на инвалидов, с соответствующим 

Депутаты 
Государственной 

Думы  
С.М. Миронов, 
О.Г. Дмитриева, 

Отрицательное 
заключение 

Правительства 
РФ 

Принять к 

http://asozd2.duma.gov.ru/main.nsf/(Spravka)?OpenAgent&RN=571288-5&02


 4 
исключении из объекта 
налогообложения отдельных 
транспортных средств)  
 
Вх. от 14.07.2011 
№ 3495/0212-11 
 

ограничением мощности двигателя.  
 

И.Д. Грачев 
ВП от 07.07.2011 

№ 292 (41) 
 

(Комитет 
Государственной 
Думы по бюджету 

и налогам) 

сведению (без 
вынесения на 

собрание Думы). 
 

7. № 576596-5 
«Об исполнении 
федерального бюджета за 
2010 год»  
 
Вх. от 14.07.2011 
№ 3498/0212-11 
 

Предлагается утвердить отчет об исполнении федерального 
бюджета за 2010 год по доходам в сумме 8 305 414 366,8 
тыс. рублей, по расходам в сумме 10 117 454 466,6 тыс. 
рублей с превышением расходов над доходами (дефицит 
федерального бюджета) в сумме 1 812 040 099,8 тыс. рублей.

Правительство 
Российской 
Федерации

ВП от 13.07.2011 
№ 294 (1) 
(Комитет 

Государственной 
Думы по бюджету 

и налогам) 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

собрание Думы). 
 

8. № 576687-5 
«Об исполнении бюджета 
Пенсионного фонда 
Российской Федерации за 
2010 год» 
 
Вх. от 14.07.2011 
№ 3499/0212-11 
 

Предлагается утвердить отчет об исполнении бюджета 
Пенсионного фонда Российской Федерации за 2010 год со 
следующими показателями: 
1) общий объем доходов бюджета Фонда в сумме 

4 610 083 934,4 тыс. рублей, из них 4 248 880 674,2 
тыс. рублей в части, не связанной с формированием средств 
для финансирования накопительной части трудовых пенсий, 
в том числе за счет межбюджетных трансфертов, 
полученных из федерального бюджета в сумме 
2 643 832 933,3 тыс. рублей и бюджетов субъектов 
Российской Федерации в сумме 4 612 268,2 тыс. рублей;  
2) общий объем расходов бюджета Фонда в сумме 

4 249 234 605,8 тыс. рублей, из них 
4 179 191 748,0 тыс. рублей в части, не связанной с 
формированием средств для финансирования накопительной 
части трудовых пенсий, в том числе межбюджетные 

Правительство 
Российской 
Федерации

ВП от 13.07.2011 
№ 294 (2) 
(Комитет 

Государственной 
Думы по бюджету 

и налогам) 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

собрание Думы). 
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трансферты, переданные бюджетам субъектов Российской 
Федерации в сумме 623 501,8 тыс. рублей; 
3) объем профицита бюджета Фонда в сумме 

360 849 328,6 тыс. рублей, из них в части, не связанной с 
формированием средств для финансирования накопительной 
части трудовых пенсий, в сумме 69 688 926,2 тыс. рублей. 

9. № 576710-5 
«Об исполнении бюджета 
Федерального фонда 
обязательного медицинского 
страхования за 2010 год» 
 
Вх. от 14.07.2011 
№ 3500/0212-11 
 

Предлагается утвердить отчет об исполнении бюджета 
Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования за 2010  год со следующими основными 
показателями: 
1) общий объем доходов бюджета Фонда в сумме 

101 843 605,4 тыс. рублей, в том числе за счет 
межбюджетных трансфертов, полученных из федерального 
бюджета в сумме 4 734 000,0 тыс. рублей; 
2) общий объем расходов бюджета Фонда в сумме 

109 123 972,7 тыс. рублей, в том числе межбюджетные 
трансферты, переданные бюджету Фонда социального 
страхования Российской Федерации в сумме 
17 500 000,0 тыс. рублей; 
3) объем дефицита бюджета Фонда в сумме 7 280 367,3 
тыс. рублей. 
2. Утвердить источник финансирования дефицита бюджета 
Фонда за счет остатков средств бюджета Фонда в сумме 
7 280 367,3 тыс. рублей. 

Правительство 
Российской 
Федерации

ВП от 13.07.2011 
№ 294 (3) 
(Комитет 

Государственной 
Думы по бюджету 

и налогам) 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

собрание Думы). 
 

10. № 576603-5 
«Об исполнении бюджета 
Фонда социального 
страхования Российской 
Федерации за 2010 год» 
 
Вх. от 14.07.2011 
№ 3501/0212-11 
 

Предлагается утвердить отчет об исполнении бюджета 
Фонда социального страхования Российской Федерации за 
2010 год: 
1) общий объем доходов бюджета Фонда в сумме 

463 776 664,6 тыс. рублей, включая межбюджетные 
трансферты из федерального бюджета в сумме 109 081 943,2 
тыс. рублей и бюджета Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования в сумме 17 500 000,0 тыс. 
рублей, возврат остатков средств субсидий и субвенций 
прошлых лет из Фонда в сумме 4 632,9 тыс. рублей, 

Правительство 
Российской 
Федерации

ВП от 13.07.2011 
№ 294 (4) 
(Комитет 

Государственной 
Думы по бюджету 

и налогам) 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

собрание Думы). 
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поступление в Фонд неправомерно использованных в 2009 
году средств федерального бюджета и бюджета 
Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования в сумме 98 318,2 тыс. рублей; 
2) общий объем расходов бюджета Фонда в сумме 

491 199 295,2 тыс. рублей, из них за счет межбюджетных 
трансфертов, полученных из федерального бюджета в сумме 
65 736 211,9 тыс. рублей и бюджета Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования в сумме 
16 946 993,0 тыс. рублей. 
3) общий объем дефицита бюджета Фонда в сумме 

27 422 630,6 тыс. рублей, объем дефицита бюджета Фонда 
по обязательному социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с материнством в 
сумме 34 206 651,5 тыс. рублей и объем профицита бюджета 
Фонда по обязательному социальному страхованию от 
несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний в сумме 7 882 945,7 тыс. рублей. 

 
Документы, по которым принято решение о поддержке, подготовить в установленном порядке. 

 
 
Председатель комитета              В.Л. Пономаренко 
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